[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2025                                          г. Енисейск                                      № 80-п

О создании муниципальной межведомственной рабочей группы по вопросам в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами

В целях взаимодействия между территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Красноярском крае, исполнительными органами Красноярского края, органами местного самоуправления муниципальных образований Енисейского района, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями по вопросам реализации на территории Енисейского района мероприятий в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами, руководствуясь статьями 16, 29 Устава Енисейского района ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать муниципальную межведомственную рабочую группу по вопросам в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами, в составе согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о муниципальной межведомственной рабочей группе по вопросам в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами, согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы района А.Ю. Губанова.
4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет - сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава района                                                                                         А.В. Кулешов

Приложение № 1 к постановлению администрации Енисейского района
от____________  №______________

Состав
муниципальной межведомственной рабочей группы по вопросам в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами
(далее - рабочая группа)

	Губанов Александр Юрьевич
	- первый заместитель Главы района, председатель рабочей группы

	Капустинская Наталья Алексеевна
	- заместитель Главы района по организационной работе и развитию села, заместитель председателя рабочей группы

	Камкова Татьяна Георгиевна
	- главный специалист отдела транспорта, связи и природопользования, секретарь рабочей группы

	члены рабочей группы:

	Шишков Денис Владимирович
	- Енисейский межрайонный прокурор (по согласованию)

	Вецлер Яков Иванович
	- начальник территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Красноярскому краю в г. Лесосибирске - главный государственный санитарный врач по г. Лесосибирску, г. Енисейску, Енисейскому, Казачинскому, Пировскому и Северо-Енисейскому районам (по согласованию)

	Орлов Николай Андреевич
	- исполнительный директор ООО «Рециклинговая компания» (по согласованию)

	Загитова Любовь Ивановна
	- глава Шапкинского сельсовета (по согласованию)

	Шаталина Олеся Алексеевна
	-  глава Абалаковского сельсовета (по согласованию)

	Линючёв Иван Сергеевич
	- глава Новокаргинского сельсовета (по согласованию)

	Чапига Евгений Иванович
	- глава Верхнепашинского сельсовета (по согласованию)

	Зубарева Ольга Владимировна
	- глава Озерновского сельсовета (по согласованию)

	Марсал Александр Иванович
	- глава Усть-Кемского сельсовета (по согласованию)

	Мельникова Валентина Николаевна
	- глава Погодаевского сельсовета (по согласованию)

	Фоминых Наталья Александровна
	- глава Плотбищенского сельсовета (по согласованию)

	Иванов Олег Анатольевич
	- глава Подгорновского сельсовета (по согласованию)

	Анцигин Александр Евгеньевич
	- глава Чалбышевского сельсовета (по согласованию)

	Кучин Андрей Владимирович
	- глава Малобельского сельсовета (по согласованию)

	Воронко Ольга Юрьевна
	- глава Епишинского сельсовета (по согласованию)

	Зиброва Вера Константиновна
	- глава Потаповского сельсовета (по согласованию)

	Чудогашева Валентина Валерьевна
	- глава Городищенского сельсовета (по согласованию)

	Клецко Андрей Александрович
	- глава Высокогорского сельсовета (по согласованию)

	Гареева Оксана Андреевна
	- глава п. Подтесово (по согласованию)

	Яричина Инна Иосифовна
	- начальник МКУ «Служба заказа Енисейского района»

	Пуса Татьяна Александровна

	- руководитель МКУ «Центр имущественных отношений Енисейского района»

	Панова Ирина Александровна
	- начальник отдела транспорта связи и природопользования

	Редькин Алексей Геннадьевич
	- муниципальный инспектор отдела муниципального контроля

	Авхадеев Марат Нургаякович

	- начальник экспертно-правового отдела

Приложение № 2 к постановлению администрации Енисейского района
от____________  №______________
Положение
о муниципальной межведомственной рабочей группе по вопросам в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Муниципальная межведомственная рабочая группа по вопросам в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - Рабочая группа), является постоянно действующим коллегиальным органом, содействующим взаимодействию между территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Красноярском крае, исполнительными органами Красноярского края, органами местного самоуправления муниципальных образований Енисейского района, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями по вопросам реализации на территории Енисейского района мероприятий в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее - ТКО), направленных на (далее - мероприятия):
1) обеспечение устойчивой работы региональных операторов по обращению с ТКО;
2) обеспечение муниципальных образований Енисейского района местами (площадками) накопления ТКО, в том числе контейнерами для накопления ТКО;
3) обеспечение инфраструктуры в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе в области обращения с ТКО;
4) сокращение захоронения ТКО и создание условий для утилизации запрещенных к захоронению отходов производства и потребления.
1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Красноярского края, а также настоящим Положением.

2. ФУНКЦИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

2.1. Функциями Рабочей группы являются:
1) обеспечение взаимодействия территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Красноярском крае, исполнительных органов Красноярского края, органов местного самоуправления муниципального образования Енисейского района, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам реализации мероприятий на территории Енисейского района;
2) подготовка предложений в министерство экологии Красноярского края по вопросам реализации на территории Енисейского района мероприятий;
3) рассмотрение вопросов, связанных с рисками реализации на территории Енисейского района мероприятий.

3. ПРАВА РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

3.1. Рабочая группа имеет право:
1) осуществлять в электронной форме обмен информацией и материалами, необходимыми для выполнения функций Рабочей группы, с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти в Красноярском крае, исполнительными органами Красноярского края, органами местного самоуправления муниципальных образований Енисейского района, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями по вопросам реализации на территории Енисейского района мероприятий, а также запрашивать и получать от них материалы и информацию, необходимые для реализации функций Рабочей группы;
[bookmark: Par175]2) приглашать на заседания представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Красноярском крае, исполнительных органов Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Енисейского района, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей (далее - органы и организации);
3) привлекать к работе Рабочей группы специалистов, экспертов в области охраны окружающей среды.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ

4.1. В состав Рабочей группы входят председатель Рабочей группы, два заместителя председателя Рабочей группы, секретарь Рабочей группы и иные члены Рабочей группы.
4.2. Председатель Рабочей группы:
1) осуществляет руководство деятельностью Рабочей группы;
2) созывает и ведет заседания Рабочей группы;
3) утверждает повестку заседания Рабочей группы;
4) подписывает протокол заседания Рабочей группы;
5) осуществляет контроль за реализацией решений, принимаемых на заседаниях Рабочей группы.
В случае отсутствия председателя Рабочей группы его полномочия осуществляет его заместитель, по поручению председателя Рабочей группы.
4.3. Секретарь Рабочей группы:
1) осуществляет подготовку заседаний Рабочей группы;
2) обеспечивает подготовку проектов повестки заседаний Рабочей группы, а также подготовку иных материалов к заседаниям Рабочей группы;
3) не позднее чем за пять рабочих дней до дня проведения заседания Рабочей группы осуществляет информирование членов Рабочей группы о дате, месте и времени проведения заседания Рабочей группы, а также о вопросах, включенных в повестку заседания Рабочей группы;
4) осуществляет оформление протоколов заседаний Рабочей группы;
5) направляет протоколы заседаний Рабочей группы членам Рабочей группы, представителям органов и организаций, приглашенных на заседание Рабочей группы в соответствии с подпунктом 2 пункта 3.1 Положения, в течение двух рабочих дней, следующих за днем их подписания.
4.4. Члены Рабочей группы участвуют в ее деятельности, вносят предложения в повестку ее заседаний, направляя предложения секретарю Рабочей группы не позднее чем за два рабочих дня до дня проведения заседания Рабочей группы.
4.5. Рассмотрение вопросов, включенных в повестку заседания Рабочей группы, и принятие по ним решений осуществляются на заседаниях Рабочей группы, в том числе проводимых с использованием систем видео-конференц-связи.
4.6. Заседания Рабочей группы проводятся по мере необходимости, в соответствии с поручениями Межведомственной рабочей группы по вопросам в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе в области обращения с твердыми коммунальными отходами, утвержденной Указом Губернатора Красноярского края от 01.10.2024 N 287-уг.
4.7. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его состава, включая членов Рабочей группы, участвующих в заседании Рабочей группы с использованием систем видео-конференц-связи.
4.8. Решения Рабочей группы принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы, включая членов Рабочей группы, участвующих в заседании Рабочей группы с использованием систем видео-конференц-связи.
В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Рабочей группы.
Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер.
4.9. Решения Рабочей группы оформляются протоколом заседания Рабочей группы, который подписывается председательствующим на заседании Рабочей группы, в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания Рабочей группы.
Протокол заседания Рабочей группы, содержащий предложения по вопросам реализации на территории Красноярского края мероприятий, направляется ответственным исполнителям в течение двух рабочих дней, следующих за днем подписания протокола заседания Рабочей группы.
4.10. При несогласии с решением, принятым на заседании Рабочей группы, член Рабочей группы вправе изложить в письменной форме особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Рабочей группы.
4.11. Организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляет администрация Енисейского района Красноярского края.